国民经济评价总投资＝（工程静态总投资—基本预备费—税金—

利润）×（1+基本预备费率）；

国民经济评价总投资＝（353.27-25.57-19-10）×（1+0.08）＝322.60

万元

3）、年运行费用

年运行费用包括运行管理费、电费。

澄海区一八涵提水站新建工程初步设计报告书

57

工程运行管理费：10万元/年

年用电费用：暂定一年运行 40天，每天 22个小时，

74×40×22×0.52=3.39万元

即年运行费：10+3.39=13.39万元

4）、流动资金

流动资金按项目总投资的 10％计；

流动资金＝322.60×10%=32.26万元

5）国民经济评价指标和评价准则

1）、根据经济内部收益率、经济净现值及经济效益费用比等评

价指标和评价准则进行。

a）、经济内部收益率（EIRR）

0)1()(
1

=+-=å -

-

t
t

n

t
EIRRCB

其中：EIRR——经济内部收益率；

B——年效益，万元

C——年费用，万元

t——计算期各年的序号，其准点序号为 0；

（B-C）——第 t年的净效益，万元。

经济内部效益率：23.55％>8％。

b）、经济净现值（ENPV）

ENPV=
t

st

n

t
iCB -

-
+-=å )1()(

1

式中：ENPV——经济净现值，万元

is——社会折现率。

澄海区一八涵提水站新建工程初步设计报告书

58

经济净现值：485万元>0。

c）、经济效益费用比（EBCR）

t
t

n

t

t
t

n

t

isC

isB
EBCR

-

=

-

=

+å

+å
=

)1(

)1(

1

1

式中：EBCR——经济效益费用比；

Bt——第 t年的效益，万元；

Ct——第 t年的费用，万元。

经济效益费用比：2.017>1.0。

国民经济效益费用流量表见表 8：

结论：由表 8计算的本工程经济内部收益率：23.55％>8％；经

济净现值：485万元>0；经济效益费用比 EBCR=2.017>1.0。所以本

工程有较好的社会经济效益，工程是切实可行的。

10.3.4 敏感性分析

影响本项目经济效果的主要因素有建设费用和效益，按单因素变

化 15％进行计算，结果见表 7。由表中指标可知，投资和效益在 15％

范围内变化，本项目经济内部收益率为 15.9％～28.6％，经济内部收

益率均大于 8％，经济效益费用比均大于 1，说明本项目具有较强的

抗风险能力。

澄海区一八涵提水站新建工程初步设计报告书

59

表 7 国民经济评价敏感性分析

表 7 国民经济评价敏感性分析成果表

方案 效益增减比例 费用增减比例 内部收益率 经济净现值 经济效益费用比

1 15% 0% 27.80% 629 2.32
2 10% 0% 26.40% 581 2.22
3 0% 0% 23.50% 485 2.02
4 -10% 0% 20.70% 389 1.82
5 -15% 0% 19.20% 341 1.71
6 0% 15% 19.80% 413 1.75
7 0% 10% 20.90% 437 1.83
8 0% 0% 23.50% 485 2.02
9 0% -10% 26.70% 533 2.24

10 0% -15% 28.60% 556 2.37
11 -10% 10% 18.30% 341 1.65
12 -15% 15% 15.90% 269 1.49

10.3.5结论

工程建成后年经济效益费用比 2.017大于 1；内部回收率 23.55%，

大于 8%社会折现率；经济净现值 485万元大于 0。上述经济指标表明

该电灌工程社会效益显著。建设该工程在经济上是合理可行的，应该

尽快建设，使工程早日发挥应有的效益。

澄海区一八涵提水站新建工程初步设计报告书

60

表 8 国民经济效益费用流量表 万元

序号 项目

年份

建设期 运行期 合计

1 2 3 4 5 … 20 21
1 效益流量 B 0 105 105 105 105 … 105 137.26 2132.26

1.1 项目各项功能的效益 0 105 105 105 105 … 105 105 2100
1.1.1 灌溉效益 25 25 25 25 … 25 25 500
1.1.2 城市供水效益 80 80 80 80 … 80 80 1600
1.2 回收固定资产余值 0
1.3 回收流动资金 32.26 32.26
1.4 项目间接收益 0

2 费用流量 C 322.6 44.1 13.39 13.39 13.39 13.39 13.39 591.66

2.1
固定资产投资

(含更新改造投资)
322.6 322.6

2.2 流动资金 32.26 32.26
2.3 年运行费 13.39 13.39 13.39 13.39 13.39 13.39 236.8
2.4 项目间接费用 0

3 净效益流量 -322.6 60.9 93.16 93.16 93.16 93.16 125.42 1540.6
4 累计净效益流量 -322.6 -261.7 -168.54 -75.38 17.78 1415.18 1540.6

评价指标 经济内部收益

率：
23.55%

经济净现值(is=8%) ￥485 经济效益费用比(is=8%): 2.017